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Frå gamalt, so longt att.ende det folk minnest, har

det jamnast vore sagt at ein brenn jonsokvete, men kan—

skje er ordet bål — jonsokbål mest brukt no, det kan ei

med vissa ikkje fastslå. Båe dei nemningane er brukt,og

kjenner ikkje til noko anna.

Andre dagar i året enn jonsokaftan, veit ein ikkje

av det har vore brukt å brenna vete eller bål. Ved andr

höve om ein dreg saman sumt rusk og rask og brenn for å

kvitte seg med, segjer ein ikkje vete, då vert det at

ein segjer bål. Det er i samband med jonsok at ordet

vete vert brukt.

Ein kalla det eit bål, anten det er stort eller lit .

Har ikkje hdyrd om det.

Ukjent.

Kjenner ikkje til det.

At sola dansa påskemorgonen, fekk ein jamt höyra om

då ein var born, men ikkje noko om at dei brann bål i

det höve.

Det var og er jonsokaftan, noko som med undtak krig —

åra har halde seg årviss. Bålbrenning andre tider i åre

er ukjent.

Har ikkje hdyrd noko om det.

Ukjent.

Jonsokbålet vert tennt straks det er avdaga. På den

tid av året, kring k1.23.

Det er vanleg meining at bålet — når rett skal vera

burde tennast midnatt, men det er jamnast so at både ti

skiparar og andre med er spent på utfallet, ein har ik—

kje tolmod å venta so lenge, det vert jamnast tennt i

tidligaste laget.
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Alt som ein har å brenna vert reist opn og tennt

på samstundes,det vert ikkje lagd noko meir attåt

etter at det er tennt, brennetida:vertdå etter som

ein har brennsel frå iyrst av, men sams hug er det

at bålet brenn lengst moeleg.

Jonsokbål er vanleg å ha på ein haug som er godt

synleg, ikkje minst er det av interesse at bålet xx

vert sedd inn på Karmdy og fastlandet ikring der,

noko som og gjer sitt at dei same stader nyttast år

etter år. I gamle dagar var fjelltopnenKlopp den

mest vanlege, i seinare år Araseto der fyret står,

som er hUgste toppen på dya.

Det er ikkje brukt å brenna bål noko anna tid på

året, enn jonsokaftan— om kvelden.

lb. För var det vanleg ein hadde eit bål, men då var

vaksen ungdom meir interesert i å laga det til, enn

dei er no. No er det helst borna som steller med det,

då kan det og LUve til dei finn moro i å kappast —

tevla i å få det styrste og gjevaste bålet, slik kan

det sumtid bera til med både to og fleire bål sam—

stundes, men dei held då til på kvar sin stad.

Det er på bergtoppane ein held til, og til hög—

are dess betre er det.

Det er fritt for kven som helst å vera med. Ar—

rangörane ser si mon i ålmenn interesse, difor gjeld

det og om for dei at arrangementetvert vellukka 1

eit stort og friskt bål. Noko organisert lag veit

ein ikkje om har stade attom tilskipinga,det har

vore og er etter som det hUver at nokon tek seg av

det. bom nemnt er det borna no som tglcsteller med

det, og er det noko born likar å stelle med, er det:

just nettonp varme, det er som dei på ein måte veks

— ser seg vaksne i å få rå over noko so ålvorleg 1

som varme.

Kven som vil får vera med, men gifte kvinner og

menn vert då jamnast 1 mindretal, det er borna som

er dei rådande, både når det gjeld tal og rådvelde-r

floer det helst born,fdr var det meir vaksen

ungdom.

Ungdomslag eller noko anna lag, veit ein ikkje

Om har skipa til noko jonsokbål. Det vil segja til—

skipa eller organisertelag i eit eller anna.
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Ukjent her.

Bålet byggjer ein opp på eit flatt berg som er frit

for jord, og mest vanleg emne ein har er gamle båtar —

færingar som ein dreg heilskapa opp på bergtoppen.

Framkomen til berget — bålstaden, lyfter ein so fæ

ingen opp over ei kvass bergnibba og slår båten av tve —

over midskips. Ikkje altid er dette gjort i fyrste lyft T

men ein gjev ikkje opp fbr at båten skild seg åt i to

parter. Båtpartane reiser ein då opp med stemnene dvst

og imot kvarandre, slik vert då bålemne vidast nede på

berget og smalna gradvis av i ein spiss oppe. Etter at

dette er gjort, pUser ein dugeleg med parafin på utsida

båten og set eld på.

Gamle båtar som frå fUr av er vel innsmurd med tjU—

ra, dette attåt all parafinen som no pUsest på, gjev—

det ein hugar etter—, ein frisk og stor loge.

iirueav stein, lagar ein ikkje. Bålet byggjest opp

på snaue flate berget, og er det sterk vind nyttar ein

stager av tåg til å halda det oppe. Det gjeld då om å

halda seg til luvard, for etter ei stutt tid brenn tåg

et av og bålet dett ned.

Eo då det helst er born som steller med det, vert

det jamnast tomtUnner, kassar og anna rask dei dreg

saman og brenn. Båtar greider dei ikkje med.

Bruk av visse treslag har ein ikkje hUyrd noko om.

Figurar i eit eller anna, har ein heller ikkje hdy

noko om.

Det har vore gamal skikk å ta båtane uloves til jo

sokbål, noko som ikkje alle båteigarar har tykt serleg

'vel om. Det har no berre eingong — det ein veit — resul

tert i eit atterslag med bot og fullt vederlag. Det va

millomkrigsåraeingong at dette hende som fekk ei so

1tragisk ending.

Rett nok var det ein notbåt — båt pålag tretti fot

iat det var ikkje å undrast over båteigaren vart arg av

ei so frek åtferd.
, Sumtid vert det og spurd om å få båten utan eller imot

, eit avtala vederlag. Sidan det på ein måte er tradisjo

å.ta sovore ein tykkjer er hbveleg å brenne i jonsokbål

lhar det mest altid jamna seg millom eigar og tjuvar.

i27. Vert det betalt noko, legg ein det ut på laget som

istår i brodden for tiltaket.
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Ein ser det ikkje med nokon rett å ta — Sjå elles

det som er nemnt framom under 26.

har ikkje -ndyrdom det.

Ikkje det nei.

Ingen fast regel om storleik eller skapnad på eit

bål. Einast kan vera å fa det byggd opp i ei dugeleg

hdp:d,slik at det vert godt synleg vida ikring.

Til stdrre ein kan fa det, dess betre.

Di större loge, dess gildare.

Det er om å Ejera at det ikkje ryk, rdyken gjer

logen mindre synleE.

Det er truleg at borna tykkjer vel om sprutande

gneistar, og det får ein til med å kasta parafin inn

på flammen med ei flaska.

har ikkje hdyrd om det.

heller ikkje det har ein hdyrd noko om.

Born kan av og til ha moro av å kasta brandar ette

kvarandre — elles ikkje.

Har ikkje hdyrd noko om det.

Det er ikkje brukt å ha noko fest i hdve jonsok.

Omframt jonsokvetener det ikkje meir. Er no veret so

laga det Ejev ein mod på ein "svingom",tek ein det ett

er at bålet er utbrennt, er bålstaden ulaleg til det,

vert det jamnast hovudvegen ein prdver skosolane på.

.41. Det har vore og er framleis so, at born og ungdom

har styrste moroa i bålbrenning.Fritt er det for kven

som helst, men det er likevel ikkje jamt eldre folk

bryd seg vera tilstades, dei stikk heller oppå ei hdg

utom ddra heime, der dei kan få ein glytt av tilburd—

naden og minnast forne tider.

Ein held seg ved bålet medan det brenn.

Det er ikkje brukt å ha mat og drikka med, sume av '

borna har kanskje ein pakke kjeks og ei flaska brus

med seg, elles ikkje. Sume av dei vaksne nyt kanskje og

litt alkoholl men aldri noko overdrive — det ein veit.

Dans ikring bålet er ikkje brukt. Det let seg i det

heile ikkje Ejerast, då bålet jamnast vert sett obbå ein

bergtopp ou:terenget elles ikring er kuDert,vert bålstad—

en uhdveleg danseplan.

Borna -?.jerdet sumtid for å leika seg, men det er

etter at bålet er utbrennt og berre nokre Eldr som ligg

att. Borna tevlar og i om kvePRan gå nerast bålet medan

det logar oE brenn.
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Sumtid gjer borna det.

Har ikkje hdyrd om det.

Ikkje anna enn å markera at no kium har ein roke

toppmålet av sumar og ljose dagar, etter denne dag vil

dagane gradvis stuttast, og om det framleis er og vert
sumar endå ei tid, kan ein venta hausten maxx±xtirknår
det lid Då.

Ein ser det berre som ei moro..ungemenneskja har å
1.K4je

hugnast ved, elles finn ein det/i vanleg meining å mål

bera nokon oppgåve.

Skikken har i manns minne halde seg med det same.

Det at vaksne syner mindre interesse no enn för,kan

ein ikkje finna grunngjevingfor. Einast må vera at ungh

domen vert tidligar vaksne no enn för, dei vert med anH

dre ord "forvaksne"å vera med på noko dei tykkjer hUveir

åt born å leika seg med — noko mannbert barnsleg.
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